•Cujus curiae mille et centum mansus sunt uno vallo comprehensi.“ — Mansum, als Neutrum in d. Anual. Francor. Berlin. an. 869: „Ut episcopi, abbatibus, et abbatissae — breves de honotibus suis, quanta mansa quisque haberet — deserre curaret.“ Capit. Caroli C. 31. 30: „Qui mansa deservire non possunt.“ Concil. Tricassini. an 878. c. 2: „Mansa, cortes, villas —.“ Urf. v. 1066 b. Miraeus I. 67: „Apud Furnes mansum unum Drusloni, apud Eches in Mempisco septem mansa terrae, apud Widesehat 28 mansa terrae.“ — Mansus, für mansus, in einer Bulle Benedicti VIII. v. 1017. — Bisweilen wird die Größe der Mansen im Allgemeinen, oder doch die eines bestimmten Mansus angegeben, so in einer Urf. des Bisch. Friedr. v. Hamburg: Mansi vero mentione, ne discordia in posterum in populo haberetur, quae mansio in longitudine septingentas et viginti, in latitudine vero triginta habet regales virgas, cum rivulis terram interfluentibus —.“ Act. Murensis Monast. p. 45: „Cum autem debent arare, cum virga metitur eis, qua et mansi solent metiri.“ Petard. in Burgund. p. 143: „Ipse mansus habet terminaciones — et habet in longo perticas agripennales 16 et pedes 3, et in lato perticas 5 infra istas terminaciones vel perticationes —. Ipse mansus — habet in longo perticas agripennales 19, in ambis vero frontibus et in medio perticas 8 et pedes 9.“ Urf. 1047 in d. N. Gall. christ. Instr. II. 479: „Ibi quoque juxta de silva nostra dominica tantum delegamus ad complautandum, et hospitandum cultores, ut sicut inter praenominatam curtem, et illam saltem [wohl saltus?] extirpationem 300 mansi terrae integri —. In supra autem dicto Maritimo donavimus Domino et S. Mariae septem mansos terrae —.“ Dialog. Creatur. dial. 105 (D.): „Invenerunt bubulum quemdam, qui conjungebat boves, et ad mansum, id est terram 12 jugerum arandum mandat.“ Ein ausgedehnteres Gebiet mit Acker, Wald, Gewässern, bezeichnet mansus in e. Urf. v. 1231 in Grupen Orig Pyrmont. p. 82: „Mansos duos in praefata villa sitos, qui vocatur Vrighose, abbati in Auce-lungesborne [Amelungsborn], eum omni utilitate, tam in agris, quam in silvis, — aquis et punctionibus pro novem mareis vendiderunt.“ — Mansi integrum waren vielleicht solche, welche die volle gesetzliche Größe (von 12 Zech und mehr) hatten (Capitol. Caroli M. I. 83; Chron. Fontanell. c. 15. D.); dagegen mansi medii oder dimidiis solche, die nur aus der Hälfte, also aus 6 oder weniger Zechen bestanden, halbe Mansi, Chron. Fontanell. c. 15 (D.); Frotharii Episc. Tullens. Epist. 7: „De ecclesia illius presbyteri vestri tulerunt dimidium mansum, et dimidiam decimam.“ Chron. Besuense p. 548 (D.): „Quidquid etiam super tria mansa et dimidium in ipsa villa inventum est.“ Urf. v. 954 (D.): „In pago quoque Carnotensi dedimus ecclesiam, quae dicitur Immonis villa, cum 9 mansis et dimidio.“ Urf. von 1083 b. Miraeus I. 71: „Obtulit et ipse ad eumdem locum in Scagen sex mansos, et quartam partem mansus, in Wimmen mansus et dimidium.“ Wie hier halbe und Viertelmansus, kommen auch andere Theile vor, so bei Guden I. 126: „Curtim unam — cum sexta decima parte unius mansi terrae, quam appellant Erbe.“ Chartae Ecel. Hammaburg. p. 200; Spec. Saxon. I. 34. §. I. — Mansus, qui vulgariter dicitur huba, in e. Urf. v. 1271 b. Herrgott n. 517. Hier also mansus gleich Huse, Meyerhof